[image: Uma imagem contendo comida, quarto

Descrição gerada automaticamente]CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

[image: Uma imagem contendo comida, quarto

Descrição gerada automaticamente]CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º         /2025

Concede o Diploma de Mérito empresarial ao Carlos Eduardo Alves de Sousa”.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a alínea “d” do inciso I do artigo 80 da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito empresarial Carlos Eduardo Alves de Sousa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, data da assinatura; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR
Partido

JUSTIFICATIVA

O projeto, sob comento, busca oferecer ao Senhor José Walter da Silva o Diploma de Mérito Desportivo pela importante contribuição ao esporte de nosso Município.

O senhor José Walter da Silva, é natural de Unaí MG, nasceu em 03 de abril de 1970, filho de Jose Adão da Silva e Maria Lourdes Silva, casado com Rosa Mônica Martins de Melo, pai de Mônica Priscilla Rodrigues Martins Viana, Laryssa Monytchelle Martins Silva e Raphael Rhamyro Martins Silva.

O senhor José Walter da Silva jogou futebol pelas equipes da zona rural dos 14 aos 23 anos. Serviu o Exército Brasileiro (DF) no ano de 1988/1989 no 11° PEL REM, onde também atuou como atleta nos jogos militares. Após um período afastado do futebol, os amigos e colegas acompanhando a ligação do mesmo no futsal, fizeram um convite para ser o treinador deles no torneio do bairro Canabrava no ano de 2002.

O homenageado conquistou vários títulos importantes, inclusive uma façanha, ser campeão municipal de futsal em Unaí por cinco temporadas seguidas. No final de 2016 infelizmente o patrocinador encerrou as atividades com a equipe, a partir daí surgiu a ideia de adquirir uma equipe com identidade própria, então em uma resenha de futebol, o ex proprietário Beto da equipe União F.C e o Presidente Vilmar, ofereceram o UNIÃO F.C uma equipe registrada e pronta para dar seguimento no esporte amador. Se tornando o Presidente Proprietário da equipe onde disputou todas as competições na modalidade futsal organizado pela Liga e região.

Com as razões apresentadas com a finalidade de homenagear o ilustre desportista, que apresento este projeto de decreto legislativo e almejo o integral amparo dos ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor do exposto

Unaí, data da assinatura; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR
Partido

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

2/1
AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

image1.png